
سخن سردبیر

زندگی منهای فرزانگی شایستة بشر نیست. بخش عمدة 
رفع مشكلات و توسعة جنبه های اساسی زندگی، با سرپنجة 
عقل و تدبیر انجام می پذیرد. واقعاً از همان آغاز حیات بشر 
در زمین چنین تقدیر شد كه انسان ها عاقلانه زندگی كنند 
و مدبّرانه پیش بروند. این قاعده شــامل حال همگان است 
و تفاوتی در موقعیت آدم ها ندارد. هر جا آدم هســت، باید 

فرزانگی باشد.
علم و عالمان رشــته های گوناگون نیز جز از طریق تعقل 
و تدبر قادر به بهسازی امور نیستند و نمی توانند گام هایی 
اساسی در طریق علم بردارند. باید گفت، عقل و علم نسبتی 
گسستگی ناپذیر دارند و یكی بدون دیگری بی تردید ناقص 
است. عقل با علم زیبا و علم با عقل نافذ می شود. این نسبت 
الهام بخش علم و عقل در مشاوره به طور مضاعف مهم است 
و قاعدتاً مشــاور باصلاحیت كسی است كه در رشتة 

علمی مشاوره دانش اندوخته است.
نسبت علم و عقل را از همان گام نخست 
باید منظور و مطالبه كرد. گام نخســت 
فهم درست جایگاه مشاوره و به دنبال 
آن مفاهیم بنیادیــن این عرصه و در 
نهایت اصول و روش های این علم است. 
فهم عمیق جــز از طریق به كارگیری 
فرزانگی در تبادل و پردازش داده های 
مشاوره ای حاصل نمی شود. گاهی یك 
مفهوم اساسیِ مشــاوره را عقل امضا 
نكرده و صاحب مفهوم را متحیر نگه 

عقل با علم زیبا و علم با عقل 
نافذ می شود. این نسبت 

الهام بخش علم و عقل در 
مشاوره به طور مضاعف 

مهم است
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عرصۀ مشاوره، به خصوص 
ارائۀ خدمات مشاوره ای به 
نوجوانان و جوانان، جز با 

راهنمایی خِرد به سرانجامِ 
آمیخته به خِرد منتهی 

نمی شود

داشته است. هر قدر تحیر در فرایند علم زیاد شود، در نهایت به 
سرگیجه در مفاهمه تبدیل می شود.

مشــاوری را در نظر بگیریــد كه تحصیلات خــود را با 
ســرگیجه گرفتن در فرایند فهم بنیادین این عرصه سپری 
كرده اســت. برخــی علــوم و حیطه ها وجــود دارند كه 
دانش آموختة نامتعادل در آن ها پیامدهایی منفی در رفتارها 
و عملكردهای انسان ها باقی می گذارد. چون با زندگی آدم ها 
رابطــة وثیقی دارد. واقعاً این نیروی فرزانگی اســت كه در 
مســیر آموختن و پردازش داده ها و اطلاعات به قصد بنای 
دانش، ابهام و ناپختگی را نمی پذیرد و پای سندی را كه در 

آن خامی و ناپختگی وجود دارد، امضا نمی كند.
هر جا هم امضای عقل نباشــد، از فرزانگی تهی اســت. 
ناگفته نماند، تربیت مشــاور فرزانه از جمله رســالت های 
مراكز دانشــگاهی اســت، لكن خود فرد كه به این عرصة 
حســاس، یعنی آموختن قواعد مشــاوره و سپس آموختن 
چگونه زیستن به انســان ها از طریق رفع موانع، پا گذاشته 
است، باید هوشــیارانه و عاقلانه عمل كند. عرصة مشاوره، 
به خصوص ارائة خدمات مشــاوره ای به نوجوانان و جوانان، 
جــز با راهنمایی خِرد به ســرانجامِ آمیخته به خِرد منتهی 
نمی شــود. لذا باید از هر دو جهت حســاس بود و مشاوری 

فرزانه پرورش داد.
فرزانگــی در عمل، حیطــة دیگر جَوَلان خِــردورزی در 
مشاوره است. چه بسا دانشمندی قواعد علمی را به درستی 
و كفایت فهمیده و تحلیل های صحیح و كارگشا نیز به عمل 

آورده اســت، ولی وقتی قرار است با كلید علم قفلی را 
بــاز كند، نمی تواند. گاهی نیز یا قفل را خراب 

می كند یا كلید را می شــكند. انصافاً مایة 
اندوه است كه مشاوری قفل خراب كن یا 
كلیدشكن باشد! نوعاً مسائل مراجع به 
مثابة قفلی است كه به هر دلیلی در 
ذهن و وجود او شــكل گرفته است. 
با كــدام كلید مشــاوره ای باید قفل 
را بــاز كنیم؟ این پرســش بنیادین 
مشاوره در عمل است كه پاسخ عملی 
را می طلبد. چه بســا یك متخصص 
مشــاوره به طور نظری در پاســخ به 

این پرسش مقالاتی بنویسد، ولی در بازكردن گره فكری و 
روحی مراجع ناشایست عمل كند!

شایســتگی مشــاور را، علاوه بر وجه  علمی، مهارت های 
عملی تحقق می بخشــند. البته مهارت هــای عملی نیز با 
خصوصیت های فردی مشــاور مجوز اثر می گیرند. آیا همة 
مهارت های مشــاوره نافذ هستند؟ آیا مشــاور می تواند با 
مهارت هایش گره های ذهنــی، اجتماعی یا عاطفی مراجع 
را بگشاید؟ پاســخ این پرسش ها مشروط است. بستگی به 
این دارد كه این مهارت ها با كــدام خصوصیت های فردیِ 

نهادینه شده در مشاور رهبری  شوند.
به نظــر نگارنده، توازن در مثلثِ »علم، مهارت و فرد« در 

مشاوره، مثلث رازداری است.
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مهم تریــن نكتــه اش نیــز اثرگــذاری بســیار مرمــوز 
خصوصیت های فرد مشــاور در اعمال مهارت هاست. 
مهارت از جنس عمل و توانایی اســت، لكن 
از طرز تلقی ها و فرهنگ وجودی مشاور 
اثــر می پذیرد. اكنون چــه باید كرد؟ 
بی تردید در فرایند انتخاب مشاوران 
باید با فرزانگی عمل كرد. چه كسی 
قرار اســت در این موقعیت حساس 
قرار گیرد و موانــع را از پیش روی 
مراجع بردارد؟ آیا خود مشاور موانعی 
جــدی در خــود دارد؟ اگر پاســخ 
مثبت باشــد، باید اندیشید و سامان 

مطلوب تری به كار مشاوره داد.
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